MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

EDITAL Nº 22/2024/SECAFE (10.01.05.30)

 23422.022407/2024-16Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 18 de novembro de 2024.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Tornar público a homologação das
inscrições no processo de seleção
de   bolsistas para a Tutoria de Ensino
na  modalidade de promoção da Inclusão
e Acessibilidade na Universidade Federal
da Integração Latino - Americana –
UNILA, no âmbito dos cursos de
graduação para o ano de 2025.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designada pela Portaria UNILA nº 222
/2024/GR, de 19 de junho de 2024, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da
legislação vigente e a SECRETÁRIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE,
designada pela Portaria UNILA nº 64, de 09 de Fevereiro de 2024, com base na
Resolução nº 7, de 19 de março de 2024 e,

CONSIDERANDO a LEI Nº 14.914, de 3 de julho de 2024 que Institui a Política
Nacional de Assistência Estudantil (PNAES);

CONSIDERANDO A Lei nº 14.723/2023 altera a Lei nº 12.711/2012, para dispor
sobre o programa especial para o acesso às instituições federais de educação
superior e de ensino técnico de nível médio e suas atualizações;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012 que trata sobre a
Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro
Autista e suas atualizações;

CONSIDERANDO a Lei 13. 146, de 06 de julho de 2015 que Institui a Lei
Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com
Deficiência) e suas atualizações;

RESOLVEM:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Lei/L14723.htm

Tornar público o resultado preliminar da homologação das inscrições da seleção
da Tutoria de Ensino na modalidade de promoção da Inclusão e Acessibilidade na
Universidade Federal da Integração Latino - Americana – UNILA, no âmbito dos
cursos de graduação para o ano de 2025.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 O resultado preliminar da homologação das inscrições encontra-se organizado
da seguinte forma:

I - Candidatos apresentados no edital em ordem alfabética, sendo
especificados   número de inscrição do candidato, nome completo, vínculo e
resultado (deferido/indeferido)

II - Nas inscrições com resultado “Indeferida” o motivo do indeferimento está
indicado conforme o Edital nº. 19/2024: Edital de Abertura SECAFE/PROGRAD.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS AO RESULTADO PRELIMINAR DA
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

2.1 O(A) estudante que tiver a homologação de sua inscrição indeferida poderá
interpor recurso ao resultado preliminar de homologação das inscrições através
do Formulário para Interposição de Recurso, disponível no Portal Inscreva da
UNILA (ou copie e cole o seguinte link em seu navegador: https://inscreva.unila.
edu.br/events/2785/subscriptions/new, no período de 19 a   21 de novembro de
2024.

2.2 O(A) estudante deverá preencher o formulário com o motivo do recurso e
justificativa(s) fundamentada(s), adicionando eventuais documentos que
comprovem as alegações dispostas na fundamentação do recurso;

2.3 Somente serão admitidos recursos relacionados à(s) causa(s) do
indeferimento da inscrição.

2.4 Não serão apreciados recursos encaminhados por outras vias, intempestivos
ou que não estejam devidamente fundamentados. Edital nº 19/2024/PROGRAD
/SECAFE - Tutoria de Ensino na   modalidade de promoção da Inclusão e
Acessibilidade na Universidade Federal da Integração Latino - Americana –
UNILA.

2.5 O(A) estudante que interpor recurso deverá imprimir ou salvar o Comprovante
de Interposição de Recurso, gerado somente após o término de inscrição, o que
confirma que seu recurso foi recebido pelo sistema.

2.6 A UNILA não se responsabiliza pela não efetivação do recurso por motivos de
ordem técnica, falhas de comunicação eletrônica, congestionamento de linhas de
comunicação, ou outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a
transferência dos dados.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

https://inscreva.unila.edu.br/events/2785/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/2785/subscriptions/new

3.1 A qualquer tempo, o presente edital poderá ser revogado ou alterado, seja por
motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique à
indenização ou reclamação de qualquer natureza, por parte do(a) interessado(a).

3.2 A PROGRAD e a SECAFE divulgarão, sempre que necessário, Editais,
Normas Complementares e Avisos Oficiais sobre o presente processo, cabendo
aos interessados o acesso ao portal de Editais da SECAFE e ao e-mail
institucional para acompanhamento dos procedimentos realizados.

3.3 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital poderão ser
obtidos através do e-mail nucleo.acessibilidade@unila.edu.br, com o assunto
“TUTORIA”.

3.4 Os casos omissos serão avaliados pela PROGRAD e SECAFE.

Foz do Iguaçu, 18 de Novembro de 2024.

PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ

Secretária de Ações Afirmativas e Equidade

ANA RITA UHLE

Pró-Reitora Adjunta de Graduação

ANEXO I
Resultado da seleção para a Tutoria de Ensino na  modalidade de promoção da

Inclusão e Acessibilidade na Universidade Federal da Integração Latino -
Americana – UNILA

N INSCRIÇÃO Nome Completo VINCULO RESULTADO

1 241110012455178
Alejandro Jose Canales
Nuñez

Ciências da
Natureza DEFERIDO

2 241110203016541 Alex Ulises Arriola López Engenharia Civil DEFERIDO

3 241114192414444 ALIDA SANCHEZ SERVIAT Medicina DEFERIDO

4 241112111834468 Alissa Yuri Sasaki
Re lações
Internacionais DEFERIDO

5 241113172919701
Alysson Roberto Alves
Guimarães Medicina DEFERIDO

6 241114194747360 Amanda da Costa Hermínio Serviço Social DEFERIDO

mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br

7 241113215322985
Ana Beatriz Castillo
Rodriguez Ciências Biológicas DEFERIDO

8 241115024339476
Ana Geraldine Giraldo
Arango LEPLE DEFERIDO

9 241107142035427 Ana Luiza Bassoto Borrego
Re lações
Internacionais DEFERIDO

10 241114095529841 Anaylis Calvo Alfonso
Engenharia
Química DEFERIDO

11 241107145130177
Andrea Patricia Chantre
Chantre

Re lações
Internacionais DEFERIDO

12 241115215435763 Anelgo Chery
Engenharia de
Energia DEFERIDO

13 241109145218540 Bárbara Gabriela Bandeira Medicina DEFERIDO

14 241115012347056 Bediana Desrosiers
C iênc i as
Econômicas DEFERIDO

15 241115100050217 Bewosnise Forestal
História América
Latina DEFERIDO

16 241113075652240 Bruna Josefa Silva da Rosa Engenharia Civil DEFERIDO

17 241107165109695 Bruno de Omena Moritz Medicina DEFERIDO

18 241112110809856 Camile Fernandes Fragoso
Re lações
Internacionais DEFERIDO

19 241108170042638 Catherine Chacón Verdecia
Re lações
Internacionais DEFERIDO

20 241107151215569 charley alexis diaz jimenez Cinema DEFERIDO

21 241115123649038 Chreeska Nazard Forestal Geografia Bacharel DEFERIDO

22 241115235807329 Christella Demosthene Medicina DEFERIDO

23 241107141429796
Claudia Sofía Jiménez
Montalvo Mestrado em RI

INDEFERIDO
 Item 5, inciso I

24 241107195024807
Diana Milena Velasquez
Cajamarca Ciências Biológicas DEFERIDO

25 241108115720066 Didney wery Fleurisme
Ciência Política e
Sociologia DEFERIDO

26 241113093431062 Diego Salvador Andrades Medicina DEFERIDO

27 241113221843814
edicson jhoel ramirez
narvaez Medicina DEFERIDO

28 241115222855008 EDUARDO ALVES EIDT Medicina DEFERIDO

29 241114180318736
Elischa Martinaiz Mbizi
Maleka Medicina DEFERIDO

30 241108173033071
Elvira elizabeth Márquez
Sánchez Biotecnologia DEFERIDO

31 241115222957860
Everton Lucas Hardt da
Cruz Medicina DEFERIDO

32 241115004911653
Fernanda Aparecida Alves
de Viveiros Cinema DEFERIDO

33 241115131652998 Gabriel Domingos Rufino Medicina DEFERIDO

34 241111062258958 Gabriele Segatto Medicina DEFERIDO

35 241109140140445
Genesis Roxana Martinez
Acosta DRUSA DEFERIDO

36 241108114547290
Germain Antonio Medel
Loyola

Re lações
Internacionais DEFERIDO

37 241114224738294
German Andres Conde
Rangel Engenharia Civil DEFERIDO

38 241114220827679 Giovana Reis de Lisboa
Q u í m i c a
/Licenciatura DEFERIDO

39 241114105658181
Gleisson Oliveira de
Carvalho Medicina DEFERIDO

40 241115222630940
HUGO JEANPIERRE
MONTERO CAICEDO Medicina DEFERIDO

41 241113221807542
Jessica Rosmary Romero
Machado Medicina DEFERIDO

42 241108145610885
JOÃO VITOR DOS
SANTOS MAZARÃO Engenharia Civil DEFERIDO

43 241109162635627 João Vitor Segovia Medicina DEFERIDO

44 241109142724304 JOHNY LAMOTHE Medicina DEFERIDO

45 241107145354311 Jonathan Montaña Orrego História Am. Latina DEFERIDO

46 241108190324785 jose pablo perez sicilia
Geograf ia
Bacharelado

INDEFERIDO
 Item 5, inciso III

47 241114194040841 Jose victor cazorla cazorla História Am. Latina DEFERIDO

48 241108132910387 Juliamene Vilfort Saúde Coletiva DEFERIDO

49 241107160021541
Julián Federico Buitrago
Flórez

Ciência Política e
Sociologia DEFERIDO

50 241107203319037
Karen Margarita Fernández
López Medicina DEFERIDO

51 241114145623062 Kathiana Mathurin
Engenharia de
Energia DEFERIDO

52 241108090553767 katy lisbeth guerrero alberca Serviço Social DEFERIDO

53 241114120649695
Kevin Alberto Allain
Espinoza Engenharia Física

INDEFERIDO
 Item 5, inciso III

54 241115011821004 Lafortune Joseph
C iênc i as
Econômicas DEFERIDO

55 241113213010559
Larizza Monserrat
González Benítez

Engenharia
Química

INDEFERIDO
 Item 5, inciso III

56 241115222352554 Luisa Ribeiro da Costa Silva
Re lações
Internacionais DEFERIDO

57 241115102826624
Luiz Carlos Cardoso de
Jesus Amaral Pereira História Bacharel DEFERIDO

58 241107122923184 Luz Ángela Jiménez Saúde Coletiva DEFERIDO

59 241115142331854
Marcelo Henrique de
Oliveira Félix Medicina DEFERIDO

60 241114220934381 Marcio José Silva Medicina DEFERIDO

61 241114190854753 maria alice pereira felix
Re lações
Internacionais DEFERIDO

62 241108230645572
María de los Angeles
Serrano Escobar Mediação Cultural DEFERIDO

63 241112201859259
Maria Eduarda Soares Dal
Piva Medicina DEFERIDO

64 241108005023422 Mateus Ferrai Roldão Medicina DEFERIDO

65 241111173312442
Matheus Henrique De
Souza Machado Saude Coletiva DEFERIDO

66 241108134906883 Melina Branco Canejo Medicina DEFERIDO

67 241114144031095
Miguel Angel Pulido
Valbuena

Ciência Política e
Sociologia DEFERIDO

68 241107174408391 Milagros Castilla Huaman Engenharia Cívil DEFERIDO

69 241109180447865
Milton Bladimir Mendoza
Vivas Administração DEFERIDO

70 241107194735236
Mireliz Janeth Corilloclla
Huamani DRUSA DEFERIDO

71 241113192021001 Nicole Amadeu Dias Engenharia Cívil DEFERIDO

72 241109155039375 Peter John Dumas Medicina DEFERIDO

73 241115143049131
Rejane Ramos Da Silva
Lima Serviço Social DEFERIDO

74 241108234159738 Renesky Jean Mary
Geograf ia
Bacharelado DEFERIDO

75 241112163547177 Robson Galdino Medeiros Medicina DEFERIDO

76 241107165239040
Rocio Evelyn Santacruz
Gomez Engenharia Civil

INDEFERIDO
 Item 5, inciso III

77 241115214259534 Rode Sadrac Dorcinvil Ciências Biológicas DEFERIDO

78 241108164524954
Rodrigo Eduardo Machica
Bello Cinema DEFERIDO

79 241115153807493 Rodrigo Henrique Moura Medicina DEFERIDO

80 241108194533045 ROOD MYSEN NORDE Cinema DEFERIDO

81 241114174949715 Roodji Mallet
Engenharia
Química DEFERIDO

82 241111224421204
RUDY ALEXIS ALVAREZ
PEREZ

Engenharia de
Energia DEFERIDO

83 241114202239480 Ruth Lydie Joseph
Re lações
Internacionais DEFERIDO

84 241107112710038
Sady Mabel Segovia
Morinigo Mediação Cultural DEFERIDO

85 241115000321045
Sagres Possamai
Cristofolini Medicina DEFERIDO

86 241110211119216
Sandra Soledad Amarilla
Maidana Saúde Coletiva DEFERIDO

87 241114190220287 SANDRINE THIERSSAINT Medicina DEFERIDO

88 241114231742346 Sharyme Luxama Engenharia Física DEFERIDO

89 241107194939756
SHELLY ARCANJO DOS
SANTOS Engenharia Civil

INDEFERIDO
 Item 5, inciso III

90 241109011448736
Shnayder Enrique Mier
Iguaran Mediação Cultural DEFERIDO

91 241114230812206 Sorany Chantre Engenharia Civil
INDEFERIDO
 Item 5, inciso III

92 241108161111069
STALIN ANTONIO
CHIMBO CALVA Medicina DEFERIDO

93 241108162212068
Talles do Nascimento
Martins

Re lações
Internacionais DEFERIDO

94 241108020705211 Thais da Silva Custódio
Ciência Política e
Sociologia DEFERIDO

95 241108093125372
Victor Gabriel da Luz
Canejo Medicina DEFERIDO

96 241113094408202
WALQUIRIA NEGRI
TROIANO Serviço Social DEFERIDO

97 241115165527957 Wendy Dedeu Aguilera Medicina DEFERIDO

98 241114224502523
WEVERTON LEONARDO
PEREIRA DOS SANTOS Medicina DEFERIDO

99 241115232347212 Yohali Lizbeth Perez Arvizu Medicina DEFERIDO

100 241111221125129
Yuleny Tatiana Huertas
Sarmiento Medicina DEFERIDO

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 21:16)
ANA RITA UHLE

PRO-REITOR(A)

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###290#0

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 19:15)
PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ

SECRETARIO - TITULAR

SECAFE (10.01.05.30)

Matrícula: ###108#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 22
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 18/11/2024 4bdde9420e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf